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ȘEDINȚA
Miercuri, 2 septembrie 

a.c. a avut loc ședința 
Consiliului de Stat, prezi­
dată de tovarășul Nicolae 
Ceaușescu, președintele 
Republicii Socialiste Româ­
nia. Xi

In cadrul problemelor în­
scrise pe ordinea de zi, 
Consiliul de Stat a exami­
nat și adoptat propunerile 
privind reorganizarea unpr 
ministere.

Pentru coordonarea uni­
tară și perfecționarea ac­
tivității în domeniile chi­
miei și petrochimiei s-a 
hotărît înființarea Minis-, 
ferului Industriei Chimi­
ce și Petrochimice, prin 
fuziunea Ministerului In­
dustriei Chimice și Mi-

CONSILIULUI
nisterului Industriei Pe-
trochimice, care își înce­
tează activitatea.

In scopul perfecționării 
activității și îmbunătăți­
rii organizării în domeni­
ile minelor, petrolului și 
geologiei s-a hotărît înfi­
ințarea Ministerului Mi­
nelor, Ministerului Petro­
lului, și Centralei-departa­
ment a Geologiei, prin re­
organizarea Ministerului 
Minelor, Petrolului și Geo­
logiei, care își încetează ac­
tivitatea.

In continuare, Consiliul 
de Stat a examinat și rati­
ficat unele convenții sem­
nate între guvernul Repu­
blicii Socialiste România 
și guvernele altor state.

DE STAT
Consiliul de Stat a dez­

bătut și aprobat Raportul 
Comisiei pentru analiza 
activității de soluționare 
a propunerilor, sesizări­
lor, reclamațiilor și cere­
rilor oamenilor muncii a- 
dresate Consiliului de Stat 
în semestrul I 1987 și Ra­
portul Consiliului de Mi­
niștri privind activitatea 
de rezolvare a propuneri­
lor, sesizărilor, reclamați­
ilor și cererilor adresate 
organelor centrale ale ad­
ministrației de stat în se­
mestrul I 1987.

In continuare, Consiliu] 
de Stat a soluționat unele 
probleme ale activității cu­
rente.

Consfătuirea cu activul 
de partid și cadrele de bază 

din agriculturăTovarășul Ni col a e Ceaușescu, secretar gene­ral al Partidului Comu­nist Român, președintele Republicii Socialiste Româ­nia, a participat, miercuri, la consfătuirea cu activul de partid și cadrele de ba­ză din agricultură.Organizată din inițiati­va secretarului general al partidului, consfătuirea, ca­re s-a desfășurat în zilele de 1 și 2 septembrie, a prilejuit o cuprinzătoare a- naliză . a rezultatelor obți­nute la culturile de cerea­le păioase în acest , an, stabilirea căilor și moda­lităților concrete de acțiu­ne pentru desfășurarea, în cele mai bune condiții, a lucrărilor agricole de toam­nă, pregătirea corespun­zătoare a producțiilor a- nului viitor, în concordan­tă cu hotărîrile Congresu­lui al XIII-lea al PCR, cu obiectivele . noii ■ revoluții agrare.Tovarășul N i c o 1 a e Ceaușescu, secretar gene­ral al partidului, președin­tele Republicii, a fost în- tîmpinat, la sosirea în Sa­la Radioteleviziunii, unde 
Discuțiile individuale—dialog eficient, 

stimulator pentru toți comuniștii

a avut loc consfătuirea, cu multă căldură de partici­pant!.In uralele participant lor, tovarășul NicolaeCeaușescu a luat loc în prezidiul consfătuirii.împreună' cu secretarul general al partidului. în prezidiu au luat loc mem­bri și membri șupleanți ai Comitetului Politic Execu­tiv al CC al PCR. secre­tari ai Comitetului . Cen­tral al partidului, cadre din conducerea unor mi­nistere și instituții cen­trale.Consfătuirea a avut ur­mătoarea ordine de zi :1. Analiza rezultatelor obținute în anul 1987' la cultura griului, precum și. la celelalte culturi care au fost recoltate în vară; li­vrarea producției la toate culturile conform progra­melor stabilite.2. Evaluarea și progra­mul de măsuri privind recoltarea și livrarea pro­ducției la culturile de toamnă.3. Programlil privind în- sămînțările.. ,de toamnă și efectuarea ogoarelor.

4. Rezultatele obținute șî măsurile ce ' se impun a fi luate pentru realizarea sarcinilor de plan clin, zo­otehnie.Raportul de. la primul punct de pe ordinea de zi a fost prezentat de mi­nistrul agriculturii, Ghi or- ghe David.Parțicipariții la „dezba­teri, pe marginea. proble­melor 'înscrise pe . ordinea de zi au dat cea. mal înal ­tă apreciere activității neo­bosite a tovarășului. Nicolae Ceaușescu consacrată, eu totală dăruire și abnegație ■re voi uționară , progresul ui multilateral al țării, bine­lui și fericirii ’ poporului, creșterii prestigiului Româ­niei , socialiste în lume. A fost, subliniată contri­buția remarcabilă a secre­tarului general al partidu­lui Ia dezvoltarea și mo­dernizarea continuă a- a- griculturii, la elaborarea și fundamentarea concep­ției, profund științifice, privind transformarea ' re-
(Continuare în pag. a I.a)

Debut rodnic din prima zi a lunii septembrie
Miner» din unitățile producție suplimentară

CMVJ raportează din de aproape 500 tone de 
prima zi a lunii sep­
tembrie, noi și însem­
nate succese. In bilan­
țul primei zile a lunii 
septembrie, colectivele 
întreprinderilor minie-
re Lonea, Livezeni, Pe­
trila-Sud, Paroșeni, Va­
lea de Brazi și Cîmpu 
lui Neag au înscris o

IN PAGINA A 3-A

Programul turului 
campionatului județean 

de fotbal, seria I, 
seniori și juniori — 
ediția 1987—1988

O brigadă cu reali­
zări constante la ex­
tracția de cărbune : cea 
condusă de Constantin 
Ciocan, din sectorul II 
al IM Vulcan. In foto, 
schimbul minerului Ion 
Ciocan,

Foto: Gh. OLTEANU

Investițiile — la termen, dc calitate, eficienteIntensificarea ritmului de lucru — un imperativ pe șantierul noilor locuințePe. șantierul noilor lo­cuințe din reședința demunicipiu sînt atacate pe un front larg toate obiec­tivele prevăzute în planul anual. Constructorii dinBrigada 10 Petroșani a ACM, desfășoară o amplă activitate pentru îndepli­nirea sarcinilor ce lc re­vin. Ei au predat benefi­ciarului 221 de noi apar­
tamente și au lichidat o 
bună parte din resțâațe.- In luna iulie înjâ, față de prevederile ‘ - planului ‘ 

cărbune cocsificabil și 
energetic.

Cea mai mare pro­
ducție suplimentară — 
163 tone de cărbune a 
fost realizată de tînă- 
rul colectiv al IM Valea 
de Brazi, care este în­
deaproape secondat de 
cel al IM Paroșeni, cu

valoric, la nivelul brigă­zii s-a înregistrat o nere- alizare eciiivălîhd eu o producție de 80 mii lei, iar în luna august, compara­tiv cu luna iulie. deși nivelul realizărilor a spo­rit, sarcinile de plan n-au fost îndeplinite. Odată cu începutul lunii septembrie, ultima lună a celui de al IH-lea trimestru, con­structorii au sarcina de a recupera un volum sporit de lucrări restante, de a in­tensifica ritmul de lucru» 

un plus de 137 tone 
de cărbune.

Prin faptele lor de 
mimeă, minerii din ba­
zinul carbonifer al Văii 
Jiului își demonstrea - 
ză hotărîrca de a spori 
producțiile realizate
zilnic în întîmpinarea 
Conferinței Naționale 
a partidului. (V.S.) 

de a spori nivelul reali­zărilor zilnice;In acest scop, însă, se impune să fie . înlăturate cauzele care au generat rămînerile în urmă. Care sînt acestea ? In primul rînd este vorba de lipsa efectivelor. La unul din principalele puncte de lu- cru —- ansamblul 274 de apartamente, din cartie­rul Aeroport — în prima zi; a lunii septembrie, du­pă- cum tie-a''informat îng. Radu Hosu, adjunct al șe­

La organizația de partid de la IPSRUEEM Petro­șani s-au încheiat discuți­ile individuale cu mem­brii de partid, menite să dinamizeze activitatea co­muniștilor, să le sporeas­că aportul la afirmarea rolului conducător al or­ganizațiilor de partid. Im­portanta acțiune anuală a fost orientată din prima luna a anului spre abor­darea principalelor aspec­te privind contribuția co­muniștilor la unirea efor­turilor colective pentru înfăptuirea obiectivelor majore care ne .stau în față — mai ales pentru perfecționarea organizării producției și a muncii, mo­dernizarea tehnologiilor de fabricație, creșterea pro­

fului .de.brigadă, compară* tiv cu sarcina planificată, efectivele erau mai mici cu 12 dulgheri și 20 de zidari. La acest punct de lucru sînt repartizați oa­meni de nădejde, buni meseriași cum sînt cei din formațiile conduse , tip loan Popescu, Constantin’ Nemeș» Dumitru Negoițâ. Ion, Militarii, Nicolae Tu-
Viorel STRAUȚ

(Continuare în pag. a 2-a) 

ductivității muncii, a cali­tății și fiabilității produ­selor, reducerea cheltuie­lilor de producție. Dialo­gul tovărășesc și exigent, prilejuit de discuțiile in-
Viața de partid

dividuale, a vizat, în ffe- neral, creșterea rolului organelor și organizațiilor de partid în mobilizarea oamenilor muncii din uzi­nă la realizarea integrală a indicatorilor fizici și valorici, a cerințelor pe care le pun unitățile mi­niere, din Valea Jiului in fața colectivului . nostru, pentru folosirea eficientă a zestrei tehnice clin subte­ran în vederea sporirii pro­ducției de cărbune. : •Discuțiile individuale în birourile celor 10 organi­zații . de bază au cuprins, în . mod eșalonat, toți cei 500 membri de partid pe care îi avem în evidență, astfel că în luna iulie am reușit să dezbatem con­cluziile asupra discuțiilor în adunările generale, iar în luna august în biroul comitetului de partid. Dez­baterile au evidențiat ex­
IN ACTUALITATE

însilozârile produselor toamnei 
trebuie organizate î n par al el 
cu aprovizionarea populațieiA venit toamna și este timpul : cînd problema a- provizionării cu produsele grădinilor și livezilor este de larg și actual interes public. Ieri am aflat deta­lii despre stadiul pregăti­rilor efectuate în depozi­tele Centrului de legume- fructe și modul cum șe împletește activitatea de însilozare cil cea de a- provizionare a unităților ICSLF, deci n populației.— Aici, la Iscroni, a- vem o capacitate de fnsi- lozare de 5000 . tone legu­me și fructe pentru a- provizionarea populației în iarnă și primăvară, ne in­forma ing. Cornelia ; Bre- toiu. Ca în fiecare an ani desfășurat în perioada vp- rii 'pregătirea corespunză­toare a • spat i i lor . (două ce-

periența pozitivă în or­ganizarea discuțiilor in­dividuale, îndeosebi decătre birourile organizați­ilor de bază CTC — pro­totipuri. reparații electri­ce, TESA și metrologic. Prin preocuparea birouri­lor, cu sprijinul comite­tului de partid, discuțiile individuale au prilejuit evaluarea atentă a activi­tății fiecărui comunist, evidențiindu-sc modalită­țile prin care trebuie să contribuie fiecare la îm­bunătățirea vieții de par­tid, a muncii politice, la stimularea în fiecare co­lectiv a climatului do ordine, de răspundere și inițiativă, față de perfec­ționarea ..producției. Un exemplu: elocvent este • în rices* sens inițiativa co­muniștilor din secția pre­lucrări prin așchierp „Șă lucrăm o zi pe săptărnînă eu energie și■ materiale e- ronomisite**, a cărei apli­care a contribuit la 'obți­nerea unor indicatori de eficiență mult îmbunătă­țiți;. Ia reducerea cu 29,2
Paul TUDORASCU, 

secretar adjunct al comi­
tetului de partid 

IPSRUEEM Petroșani

(Continuare în pag. a 2-a>

luie pentru mere și cite una pentru rădăcinoase, ceapă și cartofi) pentru a-, asigura cele mai. bune con­diții de păstrare a produ- i selor. Iată ce lucrări s-au i întreprins: dezinfectarea icu var -și diverse substan­țe recomandate acestor ' acțiuni, fiind, totodată, re­vizuite și reparate insta­lațiile electrice și utilajele tehnologice. Acum a început însilozarea cepei.Preocupări ase mănătoa­re sînt și la depozitul nr. 2 din Lupeni, lucrările fi­ind. desfășurate sub co­ordonarea unor lucrători cu experiență» cum sînt, Mircea Andrei și Silviai. spAtaru

(Continuare în pag. a 2-a) i



Din activitatea organizațiilor U.T.C.
< CEI MAI BUNI 
i TINERI MINERIDe curind, comuniștii din sectorul VIII al minei Lu- peni l-au primit în rîndu- rife lor pe unul din cei mai ' ' ’ bri-tînărulCurta. Cu ' o ani

s-a

.vrednici membri ai găzii Preoteasa — miner loan vechime de te brigadă, poiicalificat, peste 5 tînărul se preocupă in continuu de perfecțio­narea pregătirii sale po­litice și profesionale, do- Vedindu-se în același-timp un utecist activ, partici­pant neobosit la acți­unile obștești.Aflăm la comitetul UTC■ al minei că, de Ia începu­
tul anului, unui număr 
de 27 uteciști organizați-- fie • de tineret le-au datrecomandări pentru a . fi primiți în rîndurile par- . Udului. In marea lor ma­joritate sînt tineri munci­
tori, cei mai mulți des- fiîșUrfhdu-șj activitatea ne­mijlocit la fronturile de lucru din subteran sau .«sînt cadre tehnico-ingine- . re.ști. Așa sînt minerii 
Ștefan Cocea, Gheorghe Cristea, Dănuț Rusu, Bibi v CSroaie, Alexandru Cuc,

O formație de meseriași cu rezultate meritorii, cea condusă de Victor Pur- 
descu, din atelierul mecanic al I.M. Vulcan, Foto: Gh. OLTEANU

(Urmare drn pag 1)Mate. In incinta depozi­telor și în interiorul lor am constatat interesul deosebit pentru ordine, în­treaga atmosferă prevestind apropicirea unor lucrări de însilozare a produselor toamnei.Cei 60 de lucrători din depozitul nostru. ne spunea Constantin Călu­gărița, au pregătit tot ce este necesar pentru însilo- zan, astfel ca ele să se desfășoare repede și în condiții de calitate. Noi așteptăm să ne vină mar­fa, deoarece abia peste cî­teva zile vor începe recol­tările de toamnă.La secția de semiindus- trializarș de la Livezeni, colectivul de .oameni ai muncii, coordonați de Gheorghe Stănculete, au 

Gheorghe Șeitan, lăcătușii Nicu Trif, Violeta Zaha- ria, Daniel Muieșan, lectricienii Iosif Florian Nitră, Drăgulescu Și sing, lae Amza. Cele rezultate în tinerilor pentru miți în rîndul de partid le-au obținut or­ganizațiile UTC nr. .4, 16, 11
CU PERSEVERENȚA, 
PENTRU UN SFERT 

Efe MILION

e-Wilk, FlOricaNico- mai bune pregătirea a ft pri- membrilor

amenajarea galeriilor, clin depozite materiale și rea locurilor abtajelor, la

Organizația UTC de la mina Lupe-ni și-a îndepli­nit încă din primăvară planul anual la acțiunile de muncă patriotică. Va­loarea acțiunilor uteciste desfășurate în subteran, la și curățirea la încărcarea a diferitelor aproviziona- de muncă, a recuperarea și recon dîțion arca diferi­telor materiale tefdlosibi- le, s-a ridicat la peste 167 000 lei. Dar tinerii mi­neri s-au angajat să-și majoreze realizările si să 

pregătit deja cantități de varză mura­tă și castraveți. Odată cu pregătirea noilor produse : și tna- mură- sînt aprovizionate gazinele ICSLF cu

uni- deci

turtle preparate în lunile trecute.Acesta fiind stadiul la zi. al pregătirilor, l-am întrebat pe tovarășul Lăscuț Rădoni, directorul CLF Petroșani, cum sînt aprovizionate acum tățile -comerciale, populația Văii Jiului.— In ultimele două zile s-au trimis în rețeaua co­mercială 30 tone ardeioașe și .20 tone tomate. Acum

ridice valoarea lucrărilor realizate prin f muncă pa­triotică la cel puțin Uri sfert de milion de lei. Acest® e obiectivul Ute- ci.știlor minieri în cinstea Conferinței Naționale a partidului și aniversării Republicii, ne asigură lulius Beleiu, secretarul comitetului UTC pe mină. Certitudinea realizării an­gajamentului utecist are urr temei solid : activitatea prodigioasă și experiența organizațiilor fruntașe la acțiunile patriotice cum sînt nr. 15, 6, 12a, 12b,14a, 14b, 3 și 4, pasiunea și dăruirea celor aproa­pe 1000 de tineri cate au participat de Ia începutul anului la diferite acțiuni inițiate de organizațiile UTC. Dintre ei ș-au remar­cat, prin pasiune și per­severență, uțecîștii Petru Vlaicu, Adrian Moldovan, Constantin Brîndușâ, La- dislatt Sviastlo, loan Năs- tase, Vasile Dragu, Mihai Lepădotu, Valentina și Ioan Ari; Maria E. Kiss, Lavorica Satnșudean, Dd- ru Tache, T. ' Ungureanu.

importante sînt plecate 14 mașini du­pă produsele de sezon din județele Dolj, Olt, Teleor­man, la ■ Simeria și Deva, unde avem relații de a- pfovizionare. Vor aduce
următoare roșii, ar- mărturisese toamnă ele săptă-

lucră- depo- zitele de legume și fruc­te, peste puțin timp vor începe însilozările pentru iarnă-primăvără; dar care trebuie organizate în așa fel îneît populația muni- în cipului să fie aproviziona- următoarele zile mai bine tă mai bine decît pînă acum cu un mai bogat sortiment și în cantități suficiente din produsele grădinilor și livezilor.

pentru zilele varză, morcovi, deioase. Vă că recoltările de n-au început încă, declanșîndu-se în mîna aceasta .și următoa­rea. Noi facem eforturi stăruitoare pentru ca popu­lația Văii Jiului să fie î.. .aprovizionată decît pînă acum cu cartofi, roșii, ar­dei și rădăcirioase. Cît

(Urinare din riâg. Ț) >7-lei a cheltuielilor tota­
le ia 1000 lei producție marfă și eu 154 lei a chel­tuielilor materiale la .1000 lei producție marfă. Dis­cuțiile individuale au con­tribuit la îmbunătățirea vieții interne de partid. Bunăoară, în organizați­ile de bază Service și Pre­lucrări, în urma criticilor adresate unor membri de partid cu activitate mai slabă, a crescut frecvența la adunările generale de 
Ia 80 la 93—95 la sută, inclusiv, participarea mem­brilor de partid la dezba­terea și soluționarea pro­blemelor.Una din problemele prin­cipale ale discuțiilor in­dividuale cu comuniștii a vizat modul cum se preo­cupă organizațiile de par­tid, membrii acestora de educarea și perfecționarea pregătirii politice și pro­

Intensificarea ritmului de lucru
(Urmare din pag 1)dor, Constantin Tutilă ca­re, după cum am putut constata, ar putea să ra­porteze zilnic realizări mai mari chiar în condi­țiile în care efectivele sînt mai miei, Dar se în- tîmplă adeseori să nu dis­pună de materialele ne­cesare. Finisajele interi­oare la blocul E2, progra­mate să fie realizate - la finele lunii august au "îlte-’ tîrziat deoarece zugravii și zidarii n-au avut în­treaga cantitate de vopsea și de faianța. Pentru ter­minarea structurilor de re­zistență înțr-un termen cît mai scurt la blocurile E2, E3, E5, E6, s-au întocmit gra­fice de lucru bine chibzu­ite și s-a organizat lucrul pe schimburi. Dar preve­derile din grafice nu sînt respectate. Bunăoară, la

La stația telegrizume- 
trică a IM Uricani, ope­
ratoarelor Lidia Ciora și 
Geta Boboloacă, urmă­
resc situația de respec­
tare a securității mini­
ere în subteran.

Foto: AI. TATAR

pe 
ean- 
care

despre aspectul, foarte im­portant, al pregătirii de­
pozitelor pentru însilozări- le de toamnă, vă informez că ne-affl organizat așa fel munca îneît, măsură ce vom primi titățile planificate și vor fi la nivelul cerințe­lor populației, însilozări- le șe vor desfășura repe­de și în condiții tate.Fiind încheiate rile planificate în 

de cali-

fesionale a tinerilor care reprezintă peste o treime din efectivul întreprinde­rii. La peste 300 de mem­bri de partid s-a trasat sarcina să se ocupe de cîte Un tînăr, iar aproxte
Discuțiile 

individualemativ același număr de comuniști au raportat în adunările de partid asu­pra modului cum se achi­tă de această sarcină. In urma preocupărilor spo­rite față de tineri, peste 150 au fost cuprinși în cursuri de perfecționare profesională, iar 26 din rîndul celor mai activj u- teciști au fost primiți de 
la începutul anului te rîndurile partidului.In urma încheierii: dis­
blocul E3, din lipsa unei piese prefabricate — unperete despărțitor — nuse poate lucra de mai
multe zile. La blocul E6,lucrările au stagnat la etajul al treilea, deoare­ce panourile mari, prefa­bricate, n-au fost livrate la timpul prevăzut din poligonul de la Livezeni. De cîteva zile, comenzile pentru betoane de mărci inferioare n-au fost ono­rate. Ca urmare s-au în­registrat și din această cauză rămîneri în urmă față de graficele de mon­taje.' 'ri ' : •

O problemă deosebită se ridică în ceea ce privește asigurarea utilităților în ansamblul 274 de aparta­mente. Multe din aceste a- partamente sînt aproape gata pentru recepție. Dar canalizările și agentul ter­mic nu sînt asigurate. La 

cuțiilor individuale, o deo­sebită atenție acordă bi­roul comitetului nostru de partid înfăptuirii propu­nerilor formulate de co­muniști privind perfecțio­narea stilului și metode­lor de muncă ale b.ob., îm­bunătățirea microelimafu- iui în secții, precum și unor probleme de ordin social.Dat fiind faptul că dis­cuțiile individuale s-au dovedit de un real folos în îmbunătățirea activită­ții membrilor de partid, a vieții de partid, în ge­neral, biroul comitetului nostru de partid este pre­ocupat ca odată cu pre­gătirea noilor discuții in­dividuale pe’1988, pe care le vom începe dip luna ianuarie, în toate orga­nizațiile de bază, vom fo­losi metoda dialogurilor cu comuniștii, ori de eîte ori ne-o reclamă viața, ac­tivitatea practică.
punctul termic, Instalato­rii au început montajul a- paratelor de cotracurent. Dar clădirea nU este a- coperită. Chesoanele din structura acoperișului se află te poligon. Racordul ia rețeaua de termofica- re și rețelele aferente ri-au fost finalizate, deși vre­mea rece se apropie cu pași repezi.Analiza stadiului lu­crărilor Ia acest punct de 
lucru a pus în evidență lipsurile cu care se con­fruntă constructorii din Brigada nr. 10 Petroșani a ACM și la celelalte punc­te de lucru. Este o situa­ție de fapt care denotă că intensificarea ritmului de lucru, respectarea rigu­roasă a graficelor de li­vrare a prefabricatelor și a materialelor constituie un imperativ în aceste zile. : : ?

Irâ infopmâm

, DEMOGRAFICA. Două I cifre cu semnificație pe- plan demografic, comuni-| cate din partea biroului • stării civile al Consiliului J popular municipal, rețin | atenția la încheierea celor > opt luni din acest an: au 
fost înregistrați în acest | interval 1246 noU născuți, I în timp ce numărul casă* 1 toriilor încheiate se ridică I la 280. (I.B.)

SERVICII. Unitatea spe­
cializată în geamuri și 
rame, de la Cooperativa 
meșteșugărească „Unirea", 
funcționează într-un spa­
țiu nou aflat în blocul 8 
(cunoscut și ca 13A) de 
pe strada Vasile Roaită 
din Petroșani. Se executa 
înrămări de tablouri, gea­
muri și oglinzi, lucrări 
prompte și de calitate.MODERNIZĂRI. La IPSRUEEM au fost ter­minate amplele lucrări

este prezentarea unei lu­
crări aparținînd unui com­
pozitor din județ. (Al.H.)

gospodărești efectuate la vestiarele întreprinderii. Atît în vestiare cît și la grupurile sanitare au fost realizate lucrări de faian- CONCURS. La Uune- țare, s-au montat oglinzi doara se desfășoară dumi- și ș-au reînnoit ijistalațiile. jiicS, 6 septembrie, fazți județeană a formațiilor civile de pom­pieri care activează în în­treprinderi. Cîștigătorii e-
(I-D.)'

FESTIVAL CORAL. Co­
rul „Freamătul adîncului" 
al I.M. Petrila este invi­
tat să participe, în cursul tapei municipale din Va- 
săptămînii viitoare, la un lea Jiului, printre care și 
festival coral care va avea formația de la Intrepfin» 
loc Ia Timișoara. Condi­
ția acceptării în* concurs

cipa la această manifes- RENOVARE. De < tare organizată în întîm- zile, cofetăria „Scala" pinarea Zilei pompierilor— 13 septembrie.
EXCURSIE. Comitetul concursului municipal al sindicatelor, 

în colaborare cn filiala 
din Petroșani a OJT, or­
ganizează o excursie de 
trei zile (17—20 Septembrie) 
pe litoral. înscrierile se 
primesc de eătre comite- derea de Utilaj minier fele sindicatelor din între­

ții ii Petroșani, vor parti- prinderile Văii Jiului.

cîteva | (“ din I Petrila, este supusă unor I lucrări de igienizare și re- | novare. După executarea | acestor lucrări, unitatea își va primi din nou con­sumatorii într-o ambian­ță plăcută. (V. Beldie)
Rubrică realizată de 
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răspîn- care
a reușit 
frontului, 
Iui 1917,

li- tele- dis-.de

în- 
în- 

uni-

noas- diferi- făcut

de partizani. Cu toate forturile depuse, ei au reușit însă să-l trugă, partizanii

care se dedau la barbarie. Pe bună afirma Nicolae Ia 16 decembrie.Armata

muncit localiza- ' la' mili-

ro- 
s-au 
ro- 

pri-

Prof. Ion FRAȚILA
Deva

partea populației, care a săvîrșiț numeroase acte de sabotaj, nu s-a supus ordinelor, s-a constituit în grupuri de partizani. Pri­zonieri evadați dîn lagă­re, țărani din satele din vecinătatea frontului se strecurau pe cărări numai de ei știute pentru a du­ce comandamentelor româ­nești informații prețioase asupra ocupanților. Este cunoscută în acest sens activitatea desfășurată

de „o răscoală generală- - „. ----------  _ apopulației de la sate", au căutat să nimicească grupul " ' » e-nu •dis- fiind puternic sprijiniți de popu­lație. Pentru a se răzbuna, ei au împușcat, la 11 iu­lie 1917, 10 locuitori județul Mehedinți, gătind împușcarea alt grup de 10 ostateci cazul cînd valahii ar
din pre- unui „în în­drăzni cumva să se revol­te". In cele din Urmă, grupul de partizani, ’ în frunte cu Victor Popescu, a reușit să treacă linia în vara anu- și să continue cotropi- armatei

Mărâști — Mărășești----
Oituz — marea epopee 

a vitejiei ostașilor 
români din vara anului lupta împ()triva 

1917

Numeroși tineri din Bucovina, Tranșilvania și Banat, fugiți de sllb stă- pînirea austro-ungară, au cerut să fie înrolați în ar­mata română. „La chema­rea patriei noastre — de­clarau unii dintre ei — am răspuns sute de tineri și am cerut înrolarea tră ca voluntari la te regimente. Amaceasta împinși de dra­gostea de patrie. Ne-am înrolat ca voluntari pen­tru a merge și a lupta pe cîinpiile de onoare". Auto­ritățile austro-ungare a- preciau că atît înaintea in­trării României în război, cît și după aceea, au tre­cut din Austro-Ungaria în România 20 000 de oameni capabili să lupte. In mo­mentul intrării armatei române în Transilvania, a- proximativ 30 000 de mâni transilvăneni prezentat la unitățile mâne, cerind să fie miți voluntari.O acțiune de mare 
seninătate politică au treprins românii dintățile armatei austro-un gare căzuți prizonieri pe trtl, aceasta, fronturile din Rusia, Ita­lia și Franța. Aproxima­tiv 100 000 de soldați și subofițeri și peste 1500 de ofițeri din teritoriile românești anexate de Aus­tro-Ungaria s-au alăturat armatei române. In ; lie 1917, prizonierii mâni din lagărul de Darnița, lîngă Kiev, lansat un manifest care arătau că nu mai . posibilă existența români­lor „în cadrele statului austro-ungar“; ei au cerut „cu voință nestrămutată" unirea cu „România libe-, în- singur românesc.

aprî- ro- Ia au prin . este

de-a lungul frontului, din Munții Buzăului și pînă în Vrancea, de către Va- slle Chilian, Tonta Cotea, Dumitru Pantazică, $te- fănache Secăluș și Vasile Gălățearîu, ajutați de nu­meroși alți localnici, oare au plătit cu viața pen- ‘ ; In județele Mehedinți și Gorj, grupul de partizani de sub con­ducerea sublocotenentului de rezervă Victor Popescu a lansat-, o chemare locui­torilor, îndemnîndu-i să se ridice la lupta „cu ar­ma în mînă, considerînd eliberarea teritoriului ro­mânesc Că O datorie de cinste față de țară; față de înaintași. Să nu gîndpas- că nici un român că noi rămînem la nemți! Nu! Asta niciodată". Luni de zile acest grup de parti­zani a hărțuit pe nemți, atacîndu-le patrulele, găr­zile sătești, sediile coman­damentelor, convoaiele de transport ele., reușind să elibereze, în 1917, pentru scurt timp, orașul Jiu. Autoritățile de
.România râ, pentru a forma, preună eu ea, un stat național pe care îl vor zidi pe ba­zele celei mai înalte de­mocrații".In teritoriul vremelnic ocupat, Puterile Centrale au avut de înfruntat o puternică rezistență din ;■ locuitorilor și

Tîrgu ocu­pație; alarmate de ecoul pe care luptele partiza­nilor îl aveau în rîndul temîndu-se

tori lor în Cadrul 
române.Forma cea mai dită de rezistență, a căpătat uneori caracte­rul Unui fenomen de ma­să, a fost nesupunerea in­dividuală sau colectivă de lucru. Numeroase au fost, de asemenea, cazurile în care populația din teri­toriul ocupat, în special țăranii s-au opus diverse­lor reehiziții sau corvezi ordonate de autoritățile de ocupație, aii distrus . niile telefonice și grafice, au provocat trugeri celorlalte căi comunicații, au incendiat obiective militare și, nu de puține ori, au răspuns măsurilor de represiune ale autorităților de ocu­pație prin dmorîrea jan- • darmilor. germani sau a reprezentanților poliției și administrației de ocupa­ție ori chiar a ostașilor și ofițerilor din trupele com­batante acte dedreptate lorga, 1916 : „Armata noastră în împrejurările de față re-. prezintă un popor întreg".

ETAPA I (30 august 1987)
— Victoria Călan- Minerul TeliucRetezatul HațegMinerul Aninoasa Rap. Simeria Tr. Măgura M. Pui

Mureșul Geoagiu — Parîngul Lonea Constr. Hunedoara — Minerul Certej Voința ILF Ilia — Minerul Ghelari 
Inox Hunedoara — Minerul Uricani 
Utilaj. Petroșani — Metalul Crișeior

ETAPA A Il-a (6 septembrie 1987)
Victoria 
Minerul Minerul Minerul 
Parîngul Lonea - ^Retezatul Hațeg'Minerul Teliuc -
Minerul Aninoasa Rap. Simeria Tr.

; EjjTAPA A IlI-a (13 septembrie 1987)Rap. Simeria Tr. — Victoria Călan 
Măgura M. Pui — Minerul Aninoasa Mureșul Geoagiu —- Minerul Teliuc Constr. Hunedoara -- Retezatul Hațeg 
Voința ILF Ilia — Parîngul Inox. Hunedoara Minerul 
Utilaj. Petroșani — Minerul 
Metalul Crișeior ,— Minerul

ETAPA A IV-a (17 Septembrie 1987)
Călan — Minerul Uricani - Ghelari — Metalul Crișeior

Călan — Metalul Crișeior
Uricani — Utilaj. PetroșaniGhelari — Inox Hunedoara^ Certej Voința ILF Ilia

Constr. HunedoaraMureșul Geoagiu Măgura M. Pui ;

LoneaCertej 
Ghelari
Uricani

VictoriaMinerul
Minerul
ParîngulRetezatul Hațeg’ — Voința ÎLF IliaMinerul Teliuc — Constr. Hunedoara

.....---- ,j — Mureșul Geoagiu

Certej — Utilaj. Petroșani 
Inox Hunedoara Voința ÎLF IliaLonea

Minerul Aninoasa — Mureșul Geoagiu Rapid Simeria Tr, — Măgura M, Pui
ETAPA A V-a (20 septembrie 1987)Măgura M. Pui — Victoria Călan Mureșul Geoagju — Rap. Simeria Tr. 

Constr. Hunedoara — Min. Aninoasa Voința ILF Hta — Minerul Teliuc Inox Hunedoara — Retezatul Hațeg

Parîngul LoneaMinerul Certej
Minerul Ghelari
(27 septembrie 1987)Minerul Ghelari

Minerul Uricani

Utilaj. Petroșani — Metalul Crișeior — 
Minerul Uricani —
_ ETAPA A Vl-aVictoria Călan
Minerul Certej
Parîngul Lonea — Metalul Crișeior 
Retezatul Hațeg — Utilaj. Petroșani Minerul teliuc — Inox Hunedoara 
Minerul Aninoasa — Voința ILF Ilia Rap. Simeria Tr. — Constr. Hunedoara Măgura M. Pui — Mureșul Geoagiu

ETAPA A VII a (4 octombrie 1987)Mureșul Geoagiu — Victoria Călan Constr. Hunedoara — Măgura M. Pui Voința ILF Ilia — Rap. Simeria Tr. 
Inox Hunedoara — Minerul Aninoasa 
Utilaj. Petroșani — Minerul Teliuc Metalul Crișeior — Retezatul Hațeg 
Minerul Uricani — Parîngul Lonea -Minerul Ghelari — Minerul Certej

ETAPA a VlII-a (11 octombrie 1987)Minerul
Minerul

Certej
Glielari

Victoria Călan
Parîngul Lonea
Retezatul Hațeg — Minerul Uricani , Minerul Teliuc CrișeiorMinerulTeliuc — Metalul Crișeior 
Minerul Aninoasa — Utilaj. Petroșani Rap. Simeria Tr. — Inox Hunedoara Măgura M. Pui — Voința ILF llia Mureșul Geoagiu — Constr. Huned.

ETAPA A IX-a (15 octombrie 1987)i Victoria Călan ~ Mureșul Geoagiu- Măgura M Pui
— Rap. Simeria Tr.
- Minerul Aninoasa
- Minerul Teliuc— Retezatul Hațeg

Constr. HunedoaraVoința ILF Ilia —Inox Hunedoara -
Utilaj. Petroșani -
Metalul Crișeior —
Minei ij Uricani —Minerul Ghelari -  ....
Minerul Certej — Parîngul Lonea

ETAPA A X-a (18 octombrie 1987)
Victoria C ălan — Parîngul Lonea ’ Retezatul Hațeg — Minerul Certej

Intr-o duminica dîn luna august, tînărul Claudiu Radu, elev la Liceul in­dustrial minier, î.și petre­cea vacanța în mod util, așa cum l-au învățat pă­rinții, crescători de male din Vulcan, de cîtva timp la
r- - ■

ani-Era stîna ,Straja" și păștea oile în acea zi. Deodată a obser­vat un nor de fum pe Va­lea Jerii, cum îi spun lo­calnicii acelui loc. Și-a dat imediat seama că ceva nu este în regulă și, lă- sînd oile în grija ciinelui, a văzut un început de in­cendiu pe care vînțul îl în­drepta. spre pădure. Nu a stat mult pe gînduri și, cunoscînd perfect potecile montane, a ales cel mai
Un tînăr 

de ispravăscurt drum pînă în A alergat aproape o■ A anunțat Consiliul popu­lar orășenesc și s*a tors împreună cu Felician Becuș, șeful colului silvic din Petro­șani, tehnicianul Teodor 
Mustață și pădurarul Mar­cel Soceanu. AU cu toții pentru rea incendiului pînă sosirea pompierilor tari și altor oameni muncii, mobilizați de ganele de partid și stat din Vulcan.Este o faptă de ispravă, atît de caracteristică tine­rilor . cu sentimentul res- . ponsabilității. Datorită lui Claudiu Radu și a celor care au intervenit și au ac­ționat eficient, au fost salvate de la distrugere peste 150 ha pădure rășinoase între 13 și ani. Doar două hectare iarbă a fost mistuită flăcări. Timp dc 2 zile și 2 nopți s-a muncit pentru stingerea incendiului. Re­amintim turiștilor că este interzis, să ' facă focul in pădure sau la o distanță mai mică de 100 metri și că fumatul este permis nu­mai în locurile special amenajate.

Plot. adj. loan JITEA, 
corespondent ■

Minerul Teliuc — Minerul Ghelari 
Minerul Aninoasa — Minerul Uricani Rap. Simeria Tr. — Metalul Crișeior 
Măgura M. Pui — Utilaj. Petroșani Mureșul Geoagiu — Inox Hunedoara Constr; Hunedoara •— Voința ILF Ilia

ETAPA A Xl-a (25 octombrie 1987)Voința ILF Ilia — Victoria Călan Inox Hunedoara — Constr. Hunedoara 
Utilaj. Petroșani — Mureșul Geoagiu Metalul Crișeior — Măgura M. Pui 
Minerul Uricani — Rap. Simeria Tr. 
Minerul Ghelari — Minerul Aninoasa Minerul Certej -- Minerul Teliuc 
Parîngul Lonea — Retezatul Hațeg

ETAPA A Sil a (1 noiembrie 1987)

Victoria CălanCrișeior — Inox Hunedoara 
Uricani — Voința ILF Ilia Ghelari — Constr. Hunedoara Certej -- Mureșul Geoagiu 
Lonea — Măgura M. Pui

juniori - ediția 1987-1988
ETAPA ’A’XX’-a (22 noiembrie 1987)

Utilaj. PetroșaniMetalul
MinerulMinerulMinerul
ParîngulRetezatul Hațeg — Rap. Simeria Tr.
Minerul Teliuc — Minerul Aninoasa

Victoria Călan Retezatul Hațeg 
Minerul Teliuc — Parîngul Lonea
Minerul Aninoasa — Minerul Certej Rap. Simeria Tr. — Minerul Ghelari 
Măgura M. Pui — Minerul Uricani Mureșul Geoagiu — Metalul Crișeior. 
Constr. Hunedoara — Utilaj. Petroșani Voința ILF Ilia — Inox Hunedoara

ETAPA A XIII a (8 noiembrie 14187)Inox Hunedoara — Victoria Călan 
Utilaj. PetroșaniMetalul
MinerulMinerul Minerul
Parîngul LoneaRetezatul Hațeg

ETAPA A ,XlV-a (15 noiembrie 1987)Victor ia Călan -- Minenil Teliuc 
Minerul Aninoasa — Retezatul Ilația. 
Rap. Simeria IT. — Parîngul Lunea Mă turn M. Pui — Minerul Certe., Mureșul Geoagiu • - Alin- rut 1 Pa
Constr. Hunedoar — Min Tui ț Voința II,F Ilia — M-talul ■
Inox Hunedoara — Utilaj P--fr<i>ani

Crișeior < 
Uricani - Ghelari - Certej .

Voința ILF IliaConstr Hunedoara 
Mureșul Geoagiu Măgura M Pui Rap. Simeria Tr 
Minerul AninoasaMinerul Teliuc

TERENURILE DE JOCToate echipele joacă pe terenul propriu, . cu următoarele excepții :— Utilajul Petroșani — seniori — teren Știința Petroșani; — juniori — teren Jiul 111 Petroșani.Minerul Aninoasa — seniori — teren Știința Petroșani; — juniori — teren Jiul II j Petroșani.; — • Inox Hunedoara — seniori și juniori— teren Corvinul III.
ORELE Dl. JOC— în luna august :: seniori ora 13,00, ju­niori ora 16,00.— înjuniori— în juniori— înjuniori

luna septembrie : ora 15j00. .luna octombrie-: ora 14,00.
luna noiembrie : ora 13,00,

seniori oraseniori oraSeniori ora
17,00. .16,00,15,00,N O f; A : -— Se'-'rfiamintește obligativitatea folosi­rii in teren, pe țoală durata jocului, a cinei jucători sub 23 de am (născUți în 196'5 sau inâi tineri) și prezentării înain­te : de' intrarea .ir, teren legitimației Si hulei inului Ic i>lr>ntitnle.

Vfhipelt Victoria 
tiu .: sint , e "i: ÎZ’-ltc
’>■ lix I i..t>n t. ,i- litru.ir Uliil'!«,.

Călan și Mim : 
cu '! puncte, 
acreai,zarea ban

in aiupionatul
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Consfătuirea cu activul de partid și 
cadrele de bază din agricultură

1»
FILME

•20,00
20,2020,30

(Urmare din pag. 1)

c

Și față n a om
Voluționară a modului de gîndire, de muncă și de viață al întregii țărănimi, in cadrul consfătuirii s-a dat expresie stimei profundului respect de tovarășa E 1 Ceaușescu, eminentpolitic, savant de largă re­cunoaștere internațională, pentru aportul de însem­nătate deosebită la înfăp­tuirea politicii interne externe a partidului statului nostru, nica dezvoltare învățămîntului șiIn cadrul 6ez.ua .ei nu., caracterizate printr-un pro­nunțat caracter de lucru, au fost puse în evidență realizările dobîndite la cultura de cereale păioase, experiența valoroasă a- cumulată de o serie de unități agricole fruntașe, de stat și cooperatiste, ca­re se înscriu cu produc­ții superioare celor pre­văzute. Totodată, au fost examinate, în spirit cri­tic și autocritic, princi­palele cauze care au gene­rat obținerea unor rezul­tate nesatisfăcătoare de către unele unități și s-au făcut propuneri pentru înlăturarea neajunsurilor 1 manifestate, pentru îmbu­nătățirea întregii activi­tăți, astfel îneît să se asi­gure realizarea unor recol­te tot mai ..mari, corespun­zător puternicei baze teh- nico-materiale de care’ dis­pune agricultura.In spiritul indicațiilor se­cretarului general al par­tidului, vorbitorii au în­fățișat măsurile luate pen­tru strîngerea și depozita­rea, la timp și fără pier­deri, a culturilor de toam­nă, pentru i

ȘiȘi la puter- a științei, culturii.dezbaterilor

(.’ei care au luat cuvîn­tul s-au referii la rezulta­tele obținute în zootehnic, la acțiunile întreprinse pentrit realizarea integra­lă a sarcinilor ce revin a- cestui important sector al agriculturii. S-a sublinia! că o atenție deosebită se acordă sporirii efectivelor de animale la toate speci­ile, asigurării necesarului de furaje, și pe această bază, creșterii producțiilor ani­maliere. 1A fost relevată necesita­tea aplicării ferme, în fie­care unitate agricolă, a principiilor autoconducern și autogestiunii, prin mai buna, gospodărire a mij- fi-rea- cîtloacelor materiale și nanei are, în vederea Uzării, cu cheltuieli v.. mai reduse, a producțiilor vegetale și animaliere pre­văzute.In timpul dezbaterilor, au fost prezentate măsuri­le luate în județe, în fie­care unitate agricolă, la fiecare loc de muncă pen­tru întărirea ordinii și dis­ciplinei în respectarea programelor stabilite, uti­lizarea deplină a timpu­lui de lucru și folosirea cu randament superior a mij­loacelor mecanice, aplica­rea cu strictețe a tehnolo­giei, specifice fiecărei cul­turi, pentru îndeplinirea importantelor sarcini ce revin agriculturii în acest an și pe întregul cincinal, pentru creșterea continuă a producțiilor agricole în concordanță cu necesită­țile economiei naționale, cu obiectivele noii revolu­ții agrare.,.In numele participant.!- . lor la consfătuire, ■ tova­rășului Nicolae Ceaușescu_ .......... ............... .. .. i-a fost adresată, cu înal-.r___’... însămînțarea, tă stimă, cu deosebit res­in limitele perioadei opti- pect și aleasă me, a cerealelor, pentru pregătirea temeinică a re­coltei viitoare. . .
recunoștin­ță, rugămintea de a lua cuvîntul în încheierea cons­fătuirii:

întâmpinat cu puterni­
ce aplauze, a luat yuvîn- 
tul tovarășul NICOLAE 
CEAUȘESCU, secretar ge­
neral al Partidului Comu­
nist Român, președintele 
Republicii Socialiste Româ­
nia.Cuvîntarea secretarului general al partidului a fost urmărită cu viu in­teres și deplină aprobare, fiind subliniată, în repeta­te rînduri, cu îndelungi o- vații și urale. S-a acla- mat, cu însuflețire, pen­tru gloriosul nostru partid comunist și încercatul său conducător.Dînd expresie acestor calde și entuziaste mani­festări, tovarășul Bobu, membru al tetului Politic I secretar al CC al a spus :„M,ult stimate și iubite tovarășe N i c Ceaușescu,Am ascultat cu toții, cu nemărginită trăire patrio­tică, magistrala dum­neavoastră cuvîntare rosti­tă la încheierea consfă­tuirii de lucru pe proble­mele agriculturii.Sarcinile, ideile și . .entărilede inestimabilă va­loare cuprinse în cuvînta­rea dumneavoastră, anali­za temeinică, ' profund ști-, ințifică, pe care ați făcut-o tuturor sectoarelor agri­culturii, spiritul revoluți­onai^ înnoitor, pătruns de înaltă responsabilitate, în vederea asigurării îndepli­nirii tuturor planurilor și programelor de dezvolta­re economică a țării, vor determina un nou și pu­ternic climat revoluționar de muncă în toate unită­țile agricole.Ne angajăm ferm, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, că în­tregul activ de partid și de stat din agricultură, toa­te Cadrele și lucrătorii o-

Emil 1 Comi- Executiv, PCR,
o 1 a e

ori-

poarelor vor acționa cu înaltă răspundere și exi­gență, într-un climat de ordine și disciplină, pen­tru folosirea cu eficiență sporită a puternicei baze tehnico-materiale de care dispune astăzi agricultu­ra, pentru îndeplinirea cerințelor noii revoluții a- ■ grăre, înfăptuirea întoc­mai a indicațiilor și ori­entărilor date și cu aceas­tă ocazie de dumneavoas­tră, pentru întâmpinarea Conferinței Naționale a partidului cu noi și - în­semnate realizări în toate domeniile și sectoarele de activitate, pentru obținerea în anul 1988 a celei mai mari producții agricole din istoria patriei noastre, astfel îneît agricultura să-și aducă o contribuție și mai mare la edificarea societății socialiste multi­lateral dezvoltate și îna­intarea României spre co­munism.Trăiască Partidul Comu­nist Român, în frunte cu secretarul său general, to­varășul Nicolae Ceaușescu!". Consfătuirea cu activul de partid și cadrele bază din agricultură încheiat într-o atmosferă de puternică angajare pa­triotică, participanții rea- firmînd hotărîrea tuturor oamenilor muncii de Ia sa­te de a acționa, cu înaltă răspundere și exigență, pentru transpunerea nea­bătută. în viață a indicați­ilor și orientărilor secre­tarului general al parti­dului, pentru realizarea exemplară a prevederilor de plan pe 1987 și pe în­tregul cincinal, pentru în-? făptuirea obiectivelor noii revoluții agrare, pentru creșterea contribuției a- cestei importante ramuri a economiei la dezvolta­rea generală a țării.
(Ăgerpres)

PEȚROȘANI - 
iembrie: O zi la vești; Unirea: Toate 
Zele sus; Pârîngul: crețul lui Bachus.PETRILA : Toată meâ ride, eîntă și sează.VULCAN — Luceafă­
rul: Toate pînzele sus.LUPENI — Cultural: Porțile albastre . ale orașului.URIC ANI:I—II.N.R. Eventualele mo­dificări intervenite în programarea filmelor a- părțîn întreprinderii Ci­nematografice Județene Hunedoara.

7 No Bucu- ■ pîn-Se- -1U- dan-
Șiberiada,

■Sanat

TVTelejurnal.Viața economică. “ Timp, al marilor în­făptuiri- revoluție-, nare.Epoca Ceaușescu.— Epopeea Șiretului.Reportaj.Invitație în Stu­diourile Radiotele- viziunii. (color).Mari actori, mari regizori.
Bourvil.
Telejurnal, . ; închiderea f progra­mului,21,5022,00

de s-a
organizează concurs pentru ocuparea 

a două posturi de
*— conducători auto categoriile B și C
Concursul are loc în ziua de 15 septembrie 

1987, ora 13.
înscrierile se fac la sediul cooperativei, 

biroul personal. i -
Relații suplimentare se primesc prin te­

lefon 60312—60593.

Cooperativa „Unirea" 
Petroșani

STRADA 30 DECEMBRIE 1/A

încadrează direct sau prin transfer următorul 
personal: s

— vînzător-gestionar

INUNDAȚIILE semnala­te în ultimele două luni în sudul Nepalului — ce­le mai puternice din ulti­mii 20 de ani -— s-au sol­dat cu moartea a 186 de persoane >jz. xxj ue laxului, ii mează din Katmandu genția China Nouă.
AUTORITĂȚILE

persoane și au afectat62 223 de familii; infor-
dinFracțiunea parlamenta­ră a Partidului Social De­mocrat â cerut oficial con­vocarea, în această săp- - tămînă, a unei ședințe ex­traordinare a Bundesta- gului. Cererea, de natură să conturbe vacanța par­lamentarilor vest-germani, ■are motive , temeinice : problema rachetelor „Per­shing 1 A“ — suratele per­

fidelor „Pershing 11“ RF Germania trebuind să renunțe la a le mai îngădui ea element de foc 
în dotarea forțelor armate. Clarificând, 
iec-tul de rezoluție al frac- ’■ țiunii PSD din Bundes­tag arată că guvernul de 

i la Bonn n-are dreptul — ! moral și politie — să se afle la • originea ratării șansei istorice a semnării 
unui acord, între URSS și SUA, privind „dubla op­
țiune zero globală". Focoa­sele celor 72 de rachete „Pershing 1 A“ nu repre­zintă nicidecum o bagatelă.

aflat salepro-

).<■

PE SCURT IBangkok au confirmat faptul că toate cele 84 de persoane — pasageri și membri ai echipajului -- aflate la bordul avionu­lui „Boeing 737“, aparți- nînd liniilor aeriene thai- landeze care s-a prăbușit în mare, în sud-estul țării.

spre piep-Hus-
® PE SCURTpe cînd se îndrepta insula Phuket, și-au dut viața.REGELE Iordaniei,sein, a întreprins o scurtă vizită la Damasc, unde â avut convorbiri cu pre- . ședințele Siriei, Hafez Al

Assad. ,i Potrivit postului de radio din capitala siri­ană și agenției iordaniene „PETRA", cei doi șefi de stat au abordat probleme ale colaborării bilaterale, precum și aspecte ale ac­tualei situații din zona Orientului Mijlociu.

— lucrător gestionar, calificat în meseria 
de tricot or

încadrarea se face conform prevederilor 
Legii nr. 57/1974.

De asemenea, recrutează absolvenți a 10 
clase în vederea calificării în meseriile :

cizmari

— zidari' parcelor • încurajatoare pentru cei „mai care cred în victoria rați­unii și in rezolvarea ches­tiunii „Pershing 1 A".Statele europene — toate urmăresc atent aceastăproblemă, care este depar­te de a fi una internă in- teresînd exclusiv RFG. Popoarele acestei străvechi >■ vetre de civilizație-pămîn- tească. Europa, sint in-..................................................................  teresate vital în desființa­rea totală a „butoiului cu peste .1 40(M pulbere nucleară", care poate aneantiza de cîteva ori continentul. Problema celor 72 „Pershing 1 A“, iată, ne privește pe fieca­re european .în parte toc­ii.ai pentru că, așa cum subliniază președintele Nicolae Ceaușescu, astfel o. imensă pu­tere de distrugere.

O subliniază și un om po­litic deHans-Dietrich Genscher.atunci cînd arată necesi- mici" pot rade, după unii,tatea „de a se acționa cu o mie de orașe europenespirit de răspundere și de mărimea Hiroshimei,
Păreri — împărțite — so- laiului Helmut Kohl,* talia domnului cotesc că focoasele72 de pershinguri — zugravi-vopsitori

Relații suplimentare la telefon 432,51.ț
Mica publicitate

Notă

S A N S A PIERDUT legitimație ser- Lupeni. O declar nulă, viciu pe numele Chiriac ' (19401)Neculai, eliberată de IM
ANUNȚURI DE FAM1L1B

. clarviziune, pentru ca șan­sa unui., viitor pașnic pen­tru Europa șă nu se iro­sească". Iar domnia sa este vicecancelar și mi­nistru, de ' externe. . Dom­nul Martin Bangemann, liderul Partidului Liber Democrat, din coaliția gu­vernamentală; a pus și el punctul pe i : „Un acord sovieto-american nu tre­buie, în nici un caz. să eșueze din cauza poziției- RFG“

Bătrînul nostru continent n-are atâtea orașe de mă­rimea primului din isto­rie distrus de cataclismul atomic... Dar chiar de ar avea, nu pentru h fi rase de pc Pămînt, cu oameni cu tot, au trudit, zeci și zeci de generații la ridica­rea lor. • ,. de arme au telegrame de presa măirecente, care au făcut cu­noscută și părerea canee- șt. z

COLEGIUL OE REDACȚIE i " losil 8ALAN. loon DU8EK.“ Donn GHEIA ion 
MUSIAțA, Simion POP — redocu» jet, .Teodor ftUSU — redactor jet adjunct 
liberiu SPAIARU

SOȚIA Maria, fiicele Ana și Marioara, ginerele 
Ionică, nepoții Mircea și Florian, cu adînc regret a- 
nunță decesul celui care a fost un bun soț, tată, so­
cru și bunic

STOICVȚA LASCUȚ (CUTA-baci) 
înmormântarea arc loc în 4 septembrie, ora 16.' 

Cortegiul funerar pleacă de la domiciliul din stra-* 
da Morii — Vulcan. (19403)

C'U NEMĂRGINITA durere în suflet, soția și 
familia anunță că se împlinesc doi ani- de Ia de­
cesul dragului lor 2 1

iiîg. DUMITRAȘ IOÂN
Pios omagiu și aleasă prețuire caracterului său, 

exemplu de cinste și dăruire. (19398)

_ .: s,r . Soiceseu <u a, teleîoo 41365

6ez.ua

